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Abstrakt (CZ)

Obsahem bakalářské práce je popis problémů a návrh oprav tunelů na železniční trati

Tanvald – Kořenov. Na této trati se nachází celkem čtyři tunely – Žďárský, Desenský,

Dolnopolubenský a Polubenský (uvedeny ve směru z Tanvaldu do Kořenova). Všechny

tunely byly postaveny ve stejném období a mají obdobné parametry (jednokolejné

tunely, stejný příčný řez, postaveny obdobným způsobem atd.). Od uvedení tunelů do

provozu v roce 1902 proběhly v tunelech různé dílčí rekonstrukce a opravy, jejichž

důvodem zpravidla bylo zatékání podzemní a srážkové vody skrz horninový masiv do

prostoru tunelů, které vedlo k poškození tunelů. Nejvýznamnější opravy byly provedeny

okolo roku 1960. Současný stav tunelů byl zaznamenán v rámci prohlídek tunelů. Pro

zlepšení představy bylo provedeno i několik kopaných sond.

Klíčová slova: tunel, sanace, rekonstrukce, průsaky vody

Abstract (EN)

The content of this bachelor’s work is description of problems and proposal of remedial

works associated with the tunnels on the railway track Tanvald – Kořenov. There are

four tunnels on this track – Žďárský, Desenský, Dolnopolubenský, Polubenský (listed in

direction from Tanvald to Kořenov). All these tunnels were built in the same period and

they have similar parameters (single-track tunnels, the same cross-section, similar

construction method etc.). There were various partial reconstructions and repairs since

the opening of the tunnels in 1902, which were mainly caused by water seepages to the

tunnels and consequent damage of the tunnels. The major reconstructions were

realised approximately in 1960. Actual state of the tunnels was recorded during their

inspections. There were several dug probes realised for better idea about the tunnels.

Key words: tunnel, rehabilitation, repair, water seepage
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1. Úvod
Téma sanací tunelů obecně je poměrně složitá záležitost. Existuje spousta

oficiálních dokumentů (Vyhláška č. 137/1998, ČSN ISO 13822 – Zásady navrhování

konstrukcí, příslušné EN a ČSN pro betonové konstrukce a izolace konstrukcí, TKP staveb

státních drah a další…), které se tímto tématem nepřímo zabývají a jsou závazné, ale tyto

dokumenty jsou velmi nesourodé, komplexněji je daná problematika v ČR zpracovaná

pouze v jedné publikaci [1].

Tato práce má za úkol zdokumentovat návrh sanace tunelů na trati Tanvald –

Kořenov. Na této trati jsou čtyři tunely, které si jsou v mnoha ohledech velice podobné.

Byly vybudovány ve stejném časovém období, mají stejný světlý profil, jsou vyraženy

v obdobném horninovém masivu a dá se tedy předpokládat, že byly raženy i stejnou

metodou.

Současný stav tunelů však není příliš dobrý. Nehrozí zde sice kolaps konstrukce a

opravy nebyly vyhodnoceny jako akutní, ale všechny tunely mají problémy s vodou,

která prosakuje puklinami horninového masivu a mnohdy i samotným ostěním tunelu.

Tato voda způsobuje následně v tunelech degradace ostění, výluhy, zamrzání

v puklinách apod. Asi hlavní důvod, proč se Správa železnic rozhodla pro opravu tunelů

v dnešní době, je zaledování, ke kterému dochází v posledním tunelu. Tento problém

značně omezuje a ohrožuje provoz v tunelu v zimních měsících.

Úvodní část práce je zaměřena na seznámení s problematikou oprav tunelů

obecně. Hlavní část je pak zaměřena na seznámení se samotnými tunely na trati Tanvald

– Kořenov. V této části je rozebrána trať, směrové a sklonové poměry, geologie území,

minulé opravy tunelů, současný stav a návrh oprav. V hlavní části bylo čerpáno zejména

z archivní dokumentace, kterou poskytla firma SAGASTA s.r.o. a dále pak

z fotodokumentace skutečného stavu, která byla pořízena Ing. Liborem Maříkem z firmy

SAGASTA s.r.o. na dvou pochůzkách trati.

Na trati proběhl zatím jeden typ průzkumné činnosti. Kopané sondy, které byly

provedeny v několika staničeních na trati, jsou zdokumentovány fotograficky a v každém

staničení byl vytvořen nákres skutečného stavu konstrukce.
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2. Popis problematiky sanací tunelů
Jako u všech liniových staveb se i u tunelů vyskytují různé defekty. Jsou zapříčiněné

různými vlivy např. únavou materiálů, agresivitou prostředí, chybou v návrhu

(nevhodnými detaily) apod. Tyto vlivy je možné v malém procentu případů určitým

způsobem anulovat, ve většině případů však musíme zvolit takové řešení konstrukce,

které s takovými vlivy bude počítat a bude proti nim odolné.

Ze všeho nejdřív, se potřebujeme seznámit s problematikou sanací tunelů. Je

nutné si uvědomit, jaké problémy mohou v tunelech nastat a definovat jejich závažnost.

Tímto problémem se komplexně zabývá Metodická příručka sanací tunelů [1], což je

jediný dokument v ČR, který uceleným způsobem zpracovává problematiku sanací

tunelů. Proto úvodní kapitoly této bakalářské práce čerpají zejména z daného

dokumentu.

Podle závažnosti poruch se tunely dělí do sedmi skupin, stejně jako je tomu u

stávajících mostních konstrukcí. Každá z těchto kategorií má svůj klasifikační stupeň (k.

s.), kterému odpovídá stav konstrukce od bezvadného – k. s. I. po havarijní – k. s. VII.

Každý klasifikační stupeň má definované charakteristiky, podle kterých pak stavební

inženýr posuzuje stavební stav konstrukce. Pokud konstrukce má například vzhledové

vady, tzn. stav není bezvadný, vady ale nemají vliv na zatížitelnost ani životnost

konstrukce, je takový stav hodnocen jako velmi dobrý – k. s. II. Podrobný popis vad a

zatřídění do kategorií je uveden v tab. 1.

Tab. 1 Klasifikační stupně konstrukce [2]

Klasifikační

stupeň

Stav

konstrukce

Vady a poruchy konstrukce

I. Bezvadný Bez jakýchkoliv zjevných nebo známých vad

II. Velmi

dobrý

Pouze vzhledové vady, které neovlivní zatížitelnost

III. Dobrý Větší vady, které ale neovlivňují zatížitelnost

IV. Uspokojivý Vady a poruchy, nemající okamžitý nepříznivý vliv na

zatížitelnost, které však mohou zatížitelnost v budoucnu

ovlivnit
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V. Špatný Vady a poruchy, ovlivňující sice zatížitelnost, ale

odstranitelné ještě bez větších zásahů

VI. Velmi

špatný

Vady a poruchy, ovlivňující zatížitelnost a odstranitelné

pouze velkou opravou zahrnující důležité části konstrukce

VII. Havarijní Vady a poruchy ovlivňující zatížitelnost takovou měrou,

že vyžadují okamžitou nápravu pro odvrácení hrozící

katastrofy

V případě tunelů můžeme typy sanace rozdělit do tří kategorií, podle závažnosti

stavu konstrukce. Typ, rozsah a závažnost oprav doporučuje investorovi autorizovaná

osoba na základě prohlídky tunelu.

2.1. Akutní opravy

Akutní opravy jsou v tunelových stavbách nejčastějším typem oprav. Problémy,

které řeší, často omezují nebo ohrožují bezpečný provoz v tunelu. Tyto opravy často

nejsou příliš časově náročné a zřídka kdy se kvůli nim přerušuje provoz v tunelu.

Nejčastější defekty, které se tímto způsobem řeší, jsou spojené s pronikáním vody do

tunelu, degradace spár v obezdívce apod. Akutní opravy velkého rozsahu, kvůli

problémům jako např. zasypání portálu, nebo havarijní stav obezdívky, jsou méně časté

a vycházejí ze zanedbané péče o tunel.

2.2. Velké opravy

Problémy, které není potřeba řešit ihned, se řeší velkými opravami. Problémy jako

je degradace ostění, zvětralé spárování, plošná zvlhlost, nefunkční podélné odvodnění

apod. mají dlouhodobější charakter. K jejich opravě je zpravidla potřebný delší časový

úseky ať už z důvodů rozsahu defektu, nebo technologie opravy.

2.3. Rekonstrukce

Pokud je stav tunelu velmi špatný nebo havarijní, je zpravidla potřebná komplexní

rekonstrukce. Toto řešení přichází na řadu, pokud je provoz v tunelu nebezpečný. Hrozící

vypadávání kamenů z obezdívky, celkový havarijní stav obezdívky, zkorodované

kolejnice, nedostatečná tloušťka kolejového lože apod., to jsou hlavní důvody, kvůli


[…]


Obr. 67 – Polubenský tunel, předpokládaný stav tunelového odvodnění z archivní dokumentace

Obr. 68 – Polubenský tunel, kopaná sonda km 32,850

Obr. 69 – Polubenský tunel, skica z kopané sondy km 32,850

93

Požadavky na opravy Polubenského tunelu obsahovaly obnovu podélného

odvodnění tunelu, odstranění degradovaného ostění ze stříkaného betonu a zároveň

vytvoření nového ostění s rubovým odvodněním a vytvoření systému svodnic v pasech

s ostěním ze stříkaného betonu a bez ostění.

Obnova podélného odvodnění bude probíhat v rámci obnovy prostorové polohy

koleje jako u ostatních tunelů. Systém podélného odvodnění v Polubenském tunelu

bude sjednocen. Nové odvodnění budou tvořit dvě odvodňovací trubky DN 250 (v

některých pasech DN 200 z prostorových důvodů) s perforací š. 5 mm. Původní střední

tunelová odvodňovací stoka může být nahrazena drenáží DN 300 a dále může sloužit

jako trativod. Všechny nové odvodňovací trubky budou uloženy do betonového lože.

Nová drenáž bude obsypána štěrkem frakce 8/16. Dno tunelu bude upraveno do

střechovitého sklonu 3 % směrem k postranním drenážím.

V pasech s ostěním ze stříkaného betonu bude ostění odstraněno v celé tloušťce

tak, aby zůstal pouze čistý skalní líc. Na tento líc bude následně nanesena vyrovnávací

vrstva stříkaného betonu a jemnozrnného stříkaného betonu, který bude sloužit jako

podklad pro stříkanou izolaci. Následně se provede vrstva stříkané izolace a ochranná

vrstva izolace ze stříkaného betonu. V místech diskontinuit a výronů vody z horninového

masivu bude vybudován systém svodnic, který bude zaústěn do podélného odvodnění

tunelu. Navíc oproti zadání bude navrženo stejné ostění a systémy svodnic v pasech,

které jsou v současnosti bez ostění.

Dále bude navržena navíc oproti zadání sanace pasů s ostěním z betonových

tvárnic pomocí injektáže. V místech zavlhlých pat opěr budou provedeny vrty patkou,

které budou mít za účel obnovu průchodu vody z rubové izolace do podélného

odvodnění.

Obr. 70 – Polubenský tunel, obnova podélného odvodnění
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V pasech, kde ostění tvoří PREPAKT beton, bude navrženo otryskání

degradovaného betonu do hloubky zhruba 150 mm. Následně na ostění naneseno

souvrství ze stříkaného betonu a stříkané izolace. V místech průsaků v patách opěr

budou opět provedeny vrty patkou, které zajistí průchod vody z rubu ostění do

podélného odvodnění tunelu.

Obr. 71 – Polubenský tunel, sanace pasů s ostěním z betonových tvárnic
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Obr. 72 – Polubenský tunel, nové ostění ze stříkaného betonu
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10. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zdokumentování stávajícího stavu čtyř tunelů na

trati Tanvald – Kořenov. Dalším cílem byl pak návrh sanací těchto tunelů v závislosti na

poruchách, které se v tunelech nachází v dnešní době.

Všechny tunely byly vyraženy ve stejném časovém období (zhruba před 120 lety).

Nejsou k dispozici dokumenty zaznamenávající způsob ražby, ale dá se předpokládat, že

všechny tunely byly vyraženy stejným způsobem, protože mají obdobnou geologii a

stejný světlý profil.

Nejdříve byla prostudována a zdokumentována archivní dokumentace, která

zaznamenává předchozí opravy tunelů v období kolem roku 1960. Tyto opravy mnohdy

řešily podobné problémy, se kterými se v tunelech setkáváme i dnes. Největší problémy

způsobuje voda, která prosakuje rozpukaným horninovým masivem liberecké žuly.

V předchozích opravách byly použity různé experimentální metody pro izolaci tunelů.

Některé z těchto metod se dnes běžně používají (viz např. stříkaný beton), ale

v předchozích opravách byly použity nesprávně (byl použitý nekvalitní materiál nebo

nekvalitu způsobila problematická technologie výstavby apod.). Tyto nedostatky vedly

k potřebě opravných prací v dnešní době (tedy zhruba o 60 let později).

Dnešní stav tunelů byl fotograficky zdokumentován během dvou pochůzek.

Fotodokumentace zachycuje každý jednotlivý pas každého tunelu, zároveň jsou také

zaznamenány detaily závažných poruch. Dále byly v tunelech provedeny kopané sondy,

ze kterých je rovněž dostupná fotodokumentace. Kopané sondy jsou zatím jediným

typem průzkumných prací, které byly v tunelech provedeny.

Z fotodokumentace současného stavu tunelů je patrné, že zadání správy železnic,

ve kterém se ve dvou ze čtyř tunelů mělo jednat pouze o obnovu podélného odvodnění,

neodpovídalo stavu tunelů. Současné vady, zaznamenané v tunelech jsou zapříčiněny

v drtivé většině průsaky vody do tunelů. Voda způsobuje degradaci většiny typů ostění,

které byly v tunelech použity a mimo jiné také zaledování, což byl také hlavní důvod pro

opravu posledního Polubenského tunelu.

Z výše uvedených důvodů jsou v této bakalářské práci navrženy typy sanací pro

různé typy ostění v jednotlivých tunelech. Při návrhu sanací byly využity zkušenosti z
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oprav tunelů realizovaných v minulosti. Obnova podélného odvodnění všech tunelů byla

navržena tak, aby odvodňovací systém byl jednotný a zároveň funkční a snadno

čistitelný. Sanace ostění izolačním souvrstvím ze stříkaného betonu a stříkané izolace

byla konzultována s projektanty. Navržené opravy byly již prezentovány investorovi,

který s doplňujícími pracemi v tunelech souhlasil.
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