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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce tunelů na železniční trati Tanvald – Kořenov
Jméno autora: Jakub Vladík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: k135 – katedra geotechniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Matouš Hilar, M.Sc., Ph.D., CEng., MICE
Pracoviště vedoucího práce: k135 – katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce byl návrh oprav čtyř tunelů na železniční trati Tanvald – Kořenov. Student měl k dispozici záznamy
z prohlídek daných tunelů, tunely student také osobně navštívil, pro daný účel ale nebyl proveden podrobnější průzkum,
který by poskytl podrobnější podklady o parametrech horninového masivu za ostěním. Návrh oprav tunelů určitě není
rutinní práce, je třeba pečlivě zvážit příčiny problémů a možné alternativy jejich řešení, pro opravy tunelů nejsou k dispozici
standardní postupy. Z uvedených důvodů bylo zadání náročné, na druhou stranu v zadání nebylo požadováno zpracování
statických výpočtů a výkresové dokumentace, což náročnost zadání snížilo, proto náročnost zadání hodnotím jako
průměrnou.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru bakalářská práce zcela splnila zadání. V práci jsou v dostatečné podrobnosti uvedeny informace o řešeném
úseku železniční trati a jeho historie, informace o minulých opravách a současném stavu řešených tunelů, v práci jsou
popsány problémy jednotlivých tunelů a jsou navrženy potřebné opravy, které jsou v souladu s požadavky organizace Správa
železnic, která je zadavatelem oprav.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráce se studentem probíhala standardním způsobem. Student pracoval samostatně, ale práci se mnou pravidelně
konzultoval, obdobně student práci konzultoval i se zaměstnanci projekční firmy Sagasta, která zpracování projektu oprav
zastřešovala. Rozpracovanou práci jsem měl možnost průběžně kontrolovat, veškeré dohodnuté termíny student dodržel.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň posuzované práce dle mého názoru splňuje běžně požadované nároky, z práce je patrné, že se student
v řešené problematice dostatečně zorientoval. Zpracováním práce student prokázal, že jeho odborné znalosti a schopnosti
jsou na dostatečně vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni. Popis obrázků a tabulek včetně příslušných odkazů také
odpovídají běžným požadavkům. Formátování a členění textu je také provedeno vhodným způsobem, v textu jsem nenalezl
výraznější pravopisné chyby. Rozsah práce 98 stran také odpovídá běžným požadavkům.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Veškeré citace jsou provedeny standardním způsobem, dle mého názoru byla citační etika dodržena. K řešené problematice
bohužel byly k dispozici velmi omezené podklady, veškeré dostupné podklady student využit náležitým způsobem, při
shánění podkladů byl student dostatečně aktivní, většinu vhodných dostupných podkladů student při zpracování práce
využil.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za sebe hodnotím přístup studenta ke zpracování řešené problematiky velmi pozitivně, ke způsobu zpracování bakalářské
práce nemám žádné výraznější výhrady. Vysokou úroveň práce také indikuje soutěž SVOČ, které se student zúčastnil
s problematikou řešenou v rámci bakalářské práce a skončil na 1. místě v katedrovém kole soutěže a na 2. místě
v mezinárodním kole soutěže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce splnila veškeré vytyčené cíle. Dle mého názoru je práce na velmi dobré odborné

úrovni a přináší požadované výsledky. I po formální a jazykové stránce splňuje předložená práce veškeré běžné

požadavky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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